СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТЕПАНЦЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

11.11.2008                                                                                             № 89
Об утверждении Положения «О порядке

осуществления муниципального лесного

контроля и надзора на территории

муниципального образования Степанцевское»
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Степанцевское, Совет народных депутатов муниципального образования  Степанцевское   р е ш и л:
1. Утвердить Положение «О порядке осуществления муниципального лесного контроля и надзора на территории муниципального образования Степанцевское» согласно приложению.

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования в

          газете «Маяк», но не ранее 01.01.2009 года.

    Председатель Совета народных депутатов
    Глава муниципального образования                                                 Е. В. Кириков
Приложение

к решению  Совета народных депутатов

от 11.11.2008 № 89
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ И

НАДЗОРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЕПАНЦЕВСКОЕ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Положение определяет порядок осуществления муниципального лесного контроля и надзора, распространяется на все леса, расположенные на территории населенных пунктов муниципального образования Степанцевское.

1.3. Леса, расположенные на территории населенных пунктов муниципального образования Степанцевское, образуют муниципальные леса и предназначены для отдыха населения, проведения культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также для сохранения благоприятной экологической обстановки.

1.4. Формы собственности на муниципальные  леса устанавливаются федеральным законом.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Полномочия Совета народных депутатов муниципального образования Степанцевское:

2.1.1. Устанавливает порядок осуществления муниципального лесного контроля и надзора муниципальных  лесов в границах муниципального образования Степанцевское.

2.1.2. Принимает иные нормативные правовые акты по вопросам муниципального лесного контроля и надзора лесов, отнесенных к компетенции представительных органов местного самоуправления.

2.2. Полномочия администрации муниципального образования Степанцевское:

2.2.1. Обеспечивает рациональное  использование муниципальных лесов.

2.2.2. Обеспечение охраны, защиты и воспроизводства муниципальных лесов.

2.2.3. Определяет границы зон с особыми условиями использования территорий.

2.2.4. Организует и проводит конкурсы по благоустройству участков лесов.

2.2.5. Принимает правовые акты, запрещающие в период высокой пожарной опасности в лесах посещение гражданами муниципальных  лесов и въезд в них транспортных средств.

2.2.6. Создает на пожароопасный период сводный механизированный отряд для привлечения на тушение лесных пожаров.

2.2.7. Взаимодействует в установленном порядке с органами государственной власти Владимирской области в сфере лесного хозяйства.

2.2.8. Осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции администрации муниципального образования.

3. Охрана  лесов

3.1.Муниципальные леса подлежат охране от пожаров, незаконных рубок (порубок), нарушений установленного порядка лесопользования и других действий, причиняющих вред  лесам.

3.2. Основными задачами охраны муниципальных лесов от пожаров являются предупреждение лесных пожаров, их обнаружение, ограничение распространения и тушение.

3.3. Для обеспечения эффективности охраны муниципальных лесов проводятся следующие мероприятия:

- контролируемые отжиги травянистой растительности на земельных участках, граничащих с  лесами;

- развешивание аншлагов, разъясняющих значение  лесов, правила пожарной безопасности, а также призывающих бережно относиться к лесонасаждениям;

- сооружение шлагбаумов на дорогах, ведущих в лес, с надписями о запрещении посещения муниципальных  лесов при установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования Степанцевское;

- проведение разъяснительной и организационно-массовой работы среди населения муниципального образования Степанцевское, с целью привлечения общественности к охране муниципальных лесов и борьбе с лесонарушениями;

- установление дежурства по обнаружению и приему сообщений о лесных пожарах.

3.4. Ответственность за полное и своевременное осуществление мероприятий по охране муниципальных лесов от пожаров, противопожарному обустройству территории муниципальных лесов, тушению пожаров в муниципальных лесах, охране муниципальных лесов от незаконных рубок и других лесонарушений определяется в соответствии с действующим законодательством.

4. Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению

муниципального лесного контроля и надзора лесов на

территории муниципального образования Степанцевское.
Финансирование расходов на территории муниципального образования Степанцевское на осуществление муниципального лесного контроля и надзора  является расходным обязательством муниципального образования Степанцевское, подлежащим исполнению за счет бюджета муниципального образования Степанцевское.

5. Заключительные положения

5.1. Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся в порядке, предусмотренном для его утверждения.

5.2. Отношения, не урегулированные настоящим Положением, определяются в соответствии с действующим законодательством.